
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121400178

178

Nº 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022 - UASG 90027

Nº Processo: 0012647-49.2022. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestar o serviço de manutenção corretiva, sob demanda, para equipamentos de
controle biométrico de ponto e atualização de licença do sistema Forponto, com suporte
pelo período de 12 meses, de acordo com condições e especificações constante do Edital
e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 14/12/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/90027-5-00049-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/12/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

JOEL JUNIOR SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2022) 90027-00001-2022NE800014

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2022 - UASG 90028

Nº Processo: EOF-2022/128.01. Objeto: Aquisição de 4 (quatro) unidades de
baterias.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua
Acre, 80, Sala 1004, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/90028-5-00191-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2022) 90028-00001-2022NE000298

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Assessoria Técnica Tailor Ltda.; Objeto: Renovação de
suporte do software de backup Bare Metal Acronis; Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 142/2022; Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº
123/2006, Decreto nº 10.024/19; Crédito Orçamentário: Natureza da Despesa:
3.3.90.40.06; PTR: 203.991; O valor GLOBAL do Contrato: R$ 51.099,90 (cinquenta e um mil
e noventa e nove reais e noventa centavos); Data da assinatura: 09/12/2022; Proc.TRF2-
EOF-2022/00050; Contrato nº TRF2-CON-2022/000145.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato celebrado através da nota de empenho nº 2022NE00462,
entre o Tribunal Regional Federal da 2ª Região e a empresa Êxito Distribuidora e Comércio
de Livros Ltda. OBJETO: Aquisição de códigos jurídicos e legislações comentados, impressos,
conforme constante do P.A. nº TRF2-EOF-2022/00298. DA RESCISÃO: Fica rescindido,
amigavelmente, o contrato celebrado através da nota de empenho 2022NE00462, quanto
aos itens 09, 16 e 19, conforme permitido pelo art. 62 da Lei nº 8.666/93, no valor de R$
1.000,32, diante das informações que instruem os autos. Rio de Janeiro, 05 de dezembro
de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE000522, emitida em 05/12/2022. Contratante: TRF- 2ªRG.
Contratada: REGINA CÉLIA CUNHA DE SOUSA 00641565755. Objeto: Aquisição de material
de consumo elétrico - Ata n.º TRF2-ARP-2022/00063. Modalidade de Licitação: Lei nº
10.520/02 c/c Decretos 10.024/19 e 7.892/13. Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho Resumido: 168413. Elemento de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$
2.935,00. Proc. nº TRF2-EOF-2022/00135.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 0024225-52.2022.4.03.8000; Espécie: Ata de Registro de Preços nº
12.020.10.2022, firmada em 12/12/2022; Órgão: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª
REGIÃO, CNPJ nº 59.949.362/0001-76; Fornecedora: S3CURITY TECNOLOGIA SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 13.738.040/0001-87; Objeto: Registro de Preços para a
prestação de serviços de monitoramento de ambiente tecnológico, prevenção de ameaças
cibernéticas e resposta à incidentes de segurança da informação através da implantação de
NOC - Network Operations Center e SOC - Security Operations Center, na Justiça Federal da
3ª Região - JF3R, Grupo 2, itens 5 e 6; Validade: 12 meses, a partir da data de sua
assinatura; Valor Total: R$ 3.486.800,00; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº
044/2022-RP, com fundamento no art. 15, da Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei
Complementar nº 123/06, Decretos nºs 10.024/19, 7.746/12, 8.538/15 e 7.892/13, e Lei nº
8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto nº 7.892/13; Signatários: pelo TRF 3ª
Região, a Dra. Marisa Ferreira dos Santos, Desembargadora Federal Presidente do TRF 3ª
Região e, pela Fornecedora, o Sr. Elessandro da Silva Moreira, Diretor Executivo.

DIRETORIA-GERAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022-RP

PROCESSO SEI Nº 277996-92.2021.4.03.8000
A Pregoeira designada pela Portaria nº 6043/2022, de 08/08/2022, torna

público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou o
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 033/2022-RP, para o Registro de Preços
para contratação de empresa para a prestação dos serviços de chaveiro, adjudicado o
grupo à empresa Jamisson Roriz de Santana, pelo valor total de R$ 19.978,10.

São Paulo, 12 de dezembro de 2022.
RAIANY OLIVEIRA REIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022

PROCESSO SEI Nº 27375-41.2022.4.03.8000
A Pregoeira designada pela Portaria nº 6.043, de 08/08/2022, torna público

que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou o
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 054/2022, para aquisição de bastões
policiais, com as seguintes características gerais: Bastão Extensível/Retrátil Policial
(BERP) de 21"; fabricado em liga de aço; cor preta; com sistema de abertura e

fechamento por fricção; empunhadura em borracha preta ergonomicamente estriada;
acompanhado de porta bastão de polímero, compatível com o BERP fornecido, com
suporte para cinto e ajuste de ângulos, adjudicado o item à empresa World América
Sinalização Ltda., pelo valor total de R$ 21.980,00.

São Paulo, 12 de dezembro de 2022.
RAIANY OLIVEIRA REIS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 41/2022. P.A. 0003036-88.2022.4.04.8000. CONTRATANTE: TRF 4ª Região.
CONTRATADA: INTELLISISTEMAS SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços, pela CONTRATADA, de manutenção preventiva e corretiva
do sistema de detecção e alarme de incêndio instalado no edifício anexo do
CONTRATANTE. ORIGEM: PE 45/2022. DOT. ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho n.º
168396 - Julgamento de Causas na Justiça Federal, Natureza da Despesa n.º 3390.39 -
Outros Serviços de Terceiros - PJ, e Nota de Empenho n.° 2022NE550370, datada de
02/12/2022. PREÇO TOTAL MANUTENÇÃO PREVENTIVA: R$ 180.000,00. PREÇO
MANUTENÇÃO CORRETIVA: R$ 400,00 por hora técnica. VIGÊNCIA: 06/12/2022 a
06/08/2024. ASSINATURA: 06/12/2022. SIGNATÁRIOS: Sra. Sandra Mara Cornelius da
Rocha, Diretora-Geral do TRF 4ª Região e Sr. Marcos André Fernandes, Sócio.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO SEGUNDO AO CONTRATO Nº 9912314384. P.A. 0010294-
28.2017.4.04.8000. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato de prestação de
serviços postais, por mais 12 (doze) meses, a partir de 30/12/2022. DOT. ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho 168396 - Julgamento de Causas na Justiça Federal, Natureza da
Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ. VALOR TOTAL: R$ 149.764,92.
ASSINATURA: 02/12/2022. SIGNATÁRIOS: Sra Sandra Mara Cornelius da Rocha, Diretora-
Geral do TRF 4ª Região, Thiago de Moraes Leite, Chefe de Seção - G1 e Helen Aparecida
de Oliveira Cardoso, Gerente - G1.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2022 de execução de obras para
saneamento de patologias na sede da Subseção Judiciária de Janaúba/MG. CONT R AT A N T E :
a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: SJG
SOLUCOES, EM LICITACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA. OBJETO: 1) alteração quantitativa
das tarefas, que resulta em alteração do valor do contrato de R$48.952,32 para
R$59.696,58. Base Legal: 0011942-27.2022.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Data de assinatura:
em 12/12/2022, digitalmente, pelo Diretor da Secretaria Administrativa, Maurício Amorim
de Albuquerque, pela Contratante; e em 13/12/2022 pelo Sr. Gledson Marcony Silveira,
pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022

PROCESSO N. 0002222-22.2022.4.06.8000
A Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais/Tribunal Regional Federal

da 6a. Região, às 13 horas e 30 minutos do dia 26 de dezembro de 2022, dará início à
abertura de propostas do pregão relativo à contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de fiscalização, controle, assistência, assessoria e consultoria, técnica
e operacional, em nível de engenharia, além de execução de projetos complementares e
eventuais elaborações de consultorias que incluem a elaboração de projetos e relatórios
técnicos, durante o período de execução da reforma do edifício do TRF-6, referente à
instalação do ambiente do Plenário, em Belo Horizonte/MG, conforme o edital. O pregão
será realizado por meio da internet no Portal de Compras do Governo Federal
(Comprasnet) - https://www.gov.br/compras/pt-br/. O edital está disponível no endereço
eletrônico https://portal.trf6.jus.br/institucional/compras-e-licitacoes/ - "Licitações e
Compras da SJMG/TRF6". Informações pelo telefone (031) 3501-1444, nos dias úteis, das
13 às 18 horas.

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2022.
MARCELA JÚNIA EMÍDIO DO CARMO

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Processo SEI nº 0002579-72.2022.6.01.8000. Nota de empenho: 2022NE00588, emitida em
20/10/2022. Contratada: ARGOS LTDA - CNPJ n.º 42.262.411/0001-03. Objeto: Refrigerador
vertical com 2 (duas) portas, no valor R$ 36.127,50 (trinta e seis mil cento e vinte e sete
reais e cinquenta centavos). Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Ação:
10.14102.02.122.0570.20GP.0012. Plano interno: INV MOVEIS. Natureza da despesa:
44.90.52.12. Autorizado por FRANCISCO DJALMA DA SILVA - Presidente do TRE-AC R E .

Processo SEI nº 0002883-71.2022.6.01.8000. Nota de empenho: 2022NE00639, emitida em
23/11/2022. Contratada: MOVESA MOVEIS PLANEJADOS LTDA - CNPJ: 63.595.482/0001-90.
Objeto: aquisição de bancadas de urnas eletrônicas, no valor R$ 72.000,00 (setenta e dois
mil reais). Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Ação: 10.14102.02.122.0570.20GP.0012.
Plano interno: INV MOVEIS. Natureza da despesa: 44.90.52.51. Autorizado por FRANCISCO
DJALMA DA SILVA - Presidente do TRE-ACRE.

Processo SEI nº 0002594-41.2022.6.01.8000. Nota de empenho: 2022NE00656, emitida em
08/12/2022. Contratada: Escola de Negócios Conexxões Educação Empresarial LTDA - CNPJ
Nº 07.774.090/0001-17. Objeto: capacitação de 80 (oitenta) servidores no curso online:
Lideranças para Desenvolvimento das Habilidades e Competências Comportamentais e
Emocionais Essenciais (Soft Skills), no valor R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
Fundamento Legal: art. 25, II, da Lei n. 8.666/1993. Ação:
10.14102.02.122.0033.20GP.0002. Plano interno: AC CAPPAC. Natureza da despesa:
33.90.39.48. Autorizado por FRANCISCO DJALMA DA SILVA - Presidente do TRE-AC R E .

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 52/2022; PA SEI TRE/AL nº 0011268-27.2022.6.02.8502; Fund. Legal: Leis nºs
10.520/2002 e 8.666/1993 (art. 24, inciso XI), em consonância com o que faculta o art. 191
da Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos); Partes: a União,
através do TRE/AL, CNPJ nº 06.015.041/0001-38 e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇ ÃO
EMPRESA E ESCOLA - CIEE, CNPJ/MF sob o nº 61.600.839/0001-55; Objeto: prestação
serviços de intermediação empresa-escola junto às instituições públicas e privadas de
ensino superior, visando ao desenvolvimento de atividades conjuntas capazes de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

